
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

 

UNITA OPERATIVA SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SETTORE, PATRIMONIO 

 
SETTORE IV GESTIONE TERRITORIO,INFRASTRUTTURE,AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera 19 – Adeguamento ad uso impianto sovracomunale del compendio dello Stadio 
Omero Tognon. Lotto 1A – Opere edili ed impianti - Determina di approvazione elenco 
concorrenti ammessi. CUP: B31D18000080002. - Gara n. 7447289 - CIG: 7922401C1D. 

 
N. det. 2019/0503/88 
 
N. cron. 1746, in data 15/07/2019  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30 settembre 2016 con il quale è stato conferito all’arch. Maurizio 
Gobbato l’incarico dirigenziale del Settore IV Gestione territorio, infrastrutture e ambiente, con 
decorrenza 1 ottobre 2016 e fino allo scadere del mandato elettivo del Sindaco. 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 1650 del 30 settembre 2016 con la quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Servizi Amministrativi di Settore - Patrimonio alla 
sottoscritta dottoressa Alessandra Predonzan con l’attribuzione delle deleghe in materia di servizi 
amministrativi e patrimonio. 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 20.12.2018, con oggetto “Approvazione del Bilancio 
di previsione 2019-2021, della nota integrativa e relativi allegati”; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 24.01.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – Piano della Performance 2019-2021. 
 

Presupposti di fatto 
Premesso che: 
- i lavori di adeguamento ad uso impianto sovracomunale del compendio dello stadio Omero Tognon di 
Fontanafredda, ivi compresa la realizzazione di un campo sintetico di allenamento, sono stati finanziati 
tramite Patto territoriale integrativo del 18.12.2017 stipulato fra la Regione Friuli Venezia Giulia e l’UTI 
Noncello e la relativa spesa è allocata al cap. 06012307 del bilancio del Comune di Pordenone; 
- con la stipula del Patto territoriale integrativo sopra richiamato sono stati stanziati € 2.014.000,00 per la 
realizzazione dei lavori sopra descritti; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

- con determinazione dirigenziale n. 2018/5000/90 n. cron. 1112 del 21/05/2018 l’arch. Guido Lutman – 
funzionario tecnico del Comune di Pordenone – è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
di cui si tratta; 
- l’opera, per competenza territoriale, è stata inserita nel Programma dei Lavori Pubblici del Comune di 
Fontanafredda, con la seguente denominazione: Opera 19 – Adeguamento ad uso impianto 
sovracomunale del compendio dello stadio Omero Tognon di Fontanafredda; 
- per effetto della successiva convenzione fra i Comuni di Fontanafredda e Pordenone, sottoscritta in 
data 10.01.2018, l’utilizzo dello stadio, adeguato alle norme della pratica sportiva del calcio anche 
professionistica, sarà garantito all’ASD Fontanafredda Calcio e al Pordenone Calcio srl e l’attività 
connessa alla realizzazione dei lavori è stata assunta dal Settore IV Gestione territorio, infrastrutture e 
ambiente del Comune di Pordenone che svolge, pertanto, la funzione di ufficio associato; 
- con deliberazioni della Giunta comunale del Comune di Fontanafredda n. 24 del 25/03/2019 e del 
Comune di Pordenone n. 87 del 18/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di 
cui si tratta, redatto dal Responsabile unico del procedimento e progettista arch. Guido Lutman, 
coadiuvato da personale dipendente dei Comuni di Fontanafredda e Pordenone e da professionisti 
esterni, su conforme incarico; 
- con determinazione del Funzionario Tecnico P.O. n. cron. 1171 del 16/05/2019, in esecuzione delle 
indicazioni della Giunta comunale contenute nella delibera sopra citata, è stato approvato 
l’aggiornamento del progetto, finalizzato alla temporizzazione degli affidamenti, ed in particolare 
all’immediato affidamento del Lotto 2 “Recinzioni e Cancelli”. 
 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 1306 del 28/05/2019 con la quale sono stati 
approvati gli schemi degli atti di gara (bando e relativo disciplinare) per l’affidamento del lotto 1A “Opere 
edili e impianti” mediante procedura aperta (gara n. 7447289) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del 
D.Lgs. 50/2016, nella versione così come modificata dal Decreto-legge 18/04/2019 n. 32 “Sblocca 
cantieri” prima della sua conversione definitiva. 
Precisato che la scelta del contraente ha luogo mediante procedura aperta con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.. 
Precisato che: 
· In data 31/05/2019 il Bando di Gara è stato pubblicato nella “Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana” n. 63; 
· In data 29/05/2019 il bando di gara prot.n. 0040747 per “l’Opera 19 - Adeguamento ad uso impianto 
sovra comunale del compendio Stadio Omero Tognon – Lotto 1A Opere edili e Impianti” è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pordenone, nel sito web e comunicato all’Osservatorio 
regionale; 
· l’intera procedura di di gara viene espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it all’interno 
dell’area “RDO on line”. 
Rilevato che: 
• entro il termine stabilito dal bando per la presentazione delle offerte (ore 12 del giorno 18.06.2019) 
sono pervenuti nella piattaforma telematica n. 41 (quarantuno) plichi, così intestati: 
1) ALPICOS S.r.l. (mandataria) di Tolmezzo (UD) e Friuelettra S.r.l. (mandante) di Pordenone; 
2) Balsamini Impianti S.r.l. di Sacile (PN); 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

3) C.G.V. S.r.l. (mandataria) di Trentola Ducenta (CE) e Vedil S.r.l. (mandante) di Trentola Ducenta (CE); 
4) Cella Costruzioni S.r.l. di Coseano (UD); 
5) CO.CE.R. Costruzioni S.r.l. (mandataria) di Rimini (RN) e Sampaolesi Tullio S.r.l. (mandante) di 
Rimini (RN); 
6) Cooperativa Meolese Soc. Coop. di Meolo (VE); 
7) Costruzione Manutenzioni Cecchin S.r.l. (mandataria) di Castelfranco Veneto (TV) e Elettricità Pilon 
S.r.l. di Villorba (TV); 
8) Costruzioni Taschin S.r.l. (mandataria) di Fossalta di Piave (VE) e SDN Termoelettrica di De Nadai 
Stefano (mandante) di Casale sul Sile (TV); 
9) Dall’Agnol Impianti S.r.l. di Arsiè (BL); 
10) Del Mistro Giacobbe Impresa Edile S.r.l. di Maniago (PN); 
11) Dott. Ing. M. Innocente e Ing. E. Stipanovich S.r.l. di Trieste; 
12) Doxe S.r.l. di Tavagnacco (UD); 
13) Edilimpianti S.r.l. di Milano; 
14) Ediltreviso S.r.l. di Treviso; 
15) Elettrica Sistem S.r.l. di Cava de’ Tirreni (SA); 
16) Ennio Riccesi Holding – Soc. a Resp. Limitata di Trieste; 
17) FMC Edilizia Società Cooperativa (mandataria) di Roma e Stacchio Impianti S.r.l. (mandante); 
18) Galetto Impianti di Giorgio Galetto & C. S.a.s. di Latisana (UD); 
19) G.I. Costruzioni S.r.l. (mandataria) di Eraclea (VE); Impresa Cattelan Maurizio (mandante) e 
Marangon Impianti S.n.c. (mandante); 
20) G.V. Costruzioni Generali S.r.l. di Caserta; 
21) I.G.E. Impianti S.r.l. di Sangiustino (PG); 
22) I.M.C.A. S.r.l. (mandataria) di Altamura (BA) e Elettrica C.N. S.r.l. (mandante) di Altamura (BA); 
23) Impredima S.r.l. di Piacenza; 
24) Impresa Costruzioni Mari & Mazzaroli S.p.a. di Trieste; 
25) Impresa Edile Cardazzo Cav. Ermenegildo S.r.l. di Fontanafredda (PN); 
26) Impresa Edile Lizzi di Lizzi Marco & C. S.n.c. (mandataria) di Ragogna (UD) e C.I.E.L. Impianti S.r.l. 
(mandante) di Codroipo (UD) e I.T.I.L. Impianti di Zanello Carlo e Denis & C. (mandante) di Martignacco 
(UD); 
27) Impresa Polese S.p.a. di Sacile (PN); 
28) I.T.E.C. di Mattarollo S.r.l. (mandataria) di Udine e SIEL Impianti S.r.l. (mandante) di Fagagna (UD); 
29) Leo Costruzioni S.p.a. di Milano; 
30) LF Costruzioni S.r.l. (mandataria) di Ponzano Veneto (TV) e Pradal S.r.l. (mandante) di S. Polo di 
Piave (TV); 
31) Mac Costruzioni S.r.l. di Resana (TV); 
32) Maser S.r.l. (mandataria) di Casalnuovo di Napoli (NA) e A.L. Impianti S.r.l. (mandante) di Torre del 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

Greco (NA); 
33) Migevi S.r.l. di Caserta; 
34) Monticolo & Foti Edilizia (mandataria) di Sgonico (TS) e Monticolo & Foti Impianti (mandante) di 
Sgonico (TS); 
35) Nuova IZC Costruzioni Generali Soc. Coop. (mandataria) di Pordenone e GRIMEL S.r.l. di 
Fontanafredda (PN); 
36) Presotto Ennio S.r.l. di Porcìa (PN); 
37) Secis S.r.l. di Marcon (VE); 
38) Serrhouse S.r.l.s. di Torino (TO); 
39) Sistec S.r.l. di Molfetta (BA); 
40) Spagnol S.r.l. (mandataria) di Fiume Veneto (PN) e E.D. Impianti e Costruzioni (mandante) di 
Campoformido (UD); 
41) Tecnoservice S.u.r.l. di Casoria (NA). 
• nel corso delle operazioni di esame della documentazione amministrativa presentata dai suddetti 
concorrenti è stato necessario richiedere ad alcuni di essi l’integrazione di dichiarazioni o 
documentazione incomplete; 
• tutti i concorrenti interessati da soccorso istruttorio hanno provveduto a trasmettere le rispettive 
integrazioni entro i termini assegnati; 
• accertata quindi la completezza e regolarità della documentazione, è possibile procedere con 
l’ammissione di tutti i concorrenti (n. 41) alla successiva fase di gara.  
 

Presupposti di diritto 
Visto il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l’articolo 76 che prevede e la pubblicazione e la notifica agli 
interessati del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all’esito della valutazione dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità. 
 

Motivazione 
Preso atto dell’attività svolta dal seggio di gara circa la verifica della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti, dato atto della regolarità della documentazione stessa e ritenuto di 
approvare, ai sensi e per gli effetti del citato articolo 76, l’elenco dei concorrenti ammessi alla 
successiva fase della procedura di cui si tratta. 
 

Riferimenti normativi generali 
Visti: 
- l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
- l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;  
- l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale n. 
144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni. 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
1. di prendere atto del verbale datato 09/07.2019, dal quale si desumono tutte le operazioni eseguite dal 
seggio di gara relativamente alle operazioni di apertura e controllo della documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti, come prodotto nell’ambito della piattaforma telematica, di acquisirne le 
risultanze e di rendere noto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 76 del Codice dei contratti pubblici, il 
seguente 
ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA 
1) ALPICOS S.r.l. (mandataria) di Tolmezzo (UD) e Friuelettra S.r.l. (mandante) di Pordenone; 
2) Balsamini Impianti S.r.l. di Sacile (PN); 
3) C.G.V. S.r.l. (mandataria) di Trentola Ducenta (CE) e Vedil S.r.l. (mandante) di Trentola Ducenta (CE); 
4) Cella Costruzioni S.r.l. di Coseano (UD); 
5) CO.CE.R. Costruzioni S.r.l. (mandataria) di Rimini (RN) e Sampaolesi Tullio S.r.l. (mandante) di 
Rimini (RN); 
6) Cooperativa Meolese Soc. Coop. di Meolo (VE); 
7) Costruzione Manutenzioni Cecchin S.r.l. (mandataria) di Castelfranco Veneto (TV) e Elettricità Pilon 
S.r.l. di Villorba (TV); 
8) Costruzioni Taschin S.r.l. (mandataria) di Fossalta di Piave (VE) e SDN Termoelettrica di De Nadai 
Stefano (mandante) di Casale sul Sile (TV); 
9) Dall’Agnol Impianti S.r.l. di Arsiè (BL); 
10) Del Mistro Giacobbe Impresa Edile S.r.l. di Maniago (PN); 
11) Dott. Ing. M. Innocente e Ing. E. Stipanovich S.r.l. di Trieste; 
12) Doxe S.r.l. di Tavagnacco (UD); 
13) Edilimpianti S.r.l. di Milano; 
14) Ediltreviso S.r.l. di Treviso; 
15) Elettrica Sistem S.r.l. di Cava de’ Tirreni (SA); 
16) Ennio Riccesi Holding – Soc. a Resp. Limitata di Trieste; 
17) FMC Edilizia Società Cooperativa (mandataria) di Roma e Stacchio Impianti S.r.l. (mandante); 
18) Galetto Impianti di Giorgio Galetto & C. S.a.s. di Latisana (UD); 
19) G.I. Costruzioni S.r.l. (mandataria) di Eraclea (VE); Impresa Cattelan Maurizio (mandante) e 
Marangon Impianti S.n.c. (mandante); 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

20) G.V. Costruzioni Generali S.r.l. di Caserta; 
21) I.G.E. Impianti S.r.l. di Sangiustino (PG); 
22) I.M.C.A. S.r.l. (mandataria) di Altamura (BA) e Elettrica C.N. S.r.l. (mandante) di Altamura (BA); 
23) Impredima S.r.l. di Piacenza; 
24) Impresa Costruzioni Mari & Mazzaroli S.p.a. di Trieste; 
25) Impresa Edile Cardazzo Cav. Ermenegildo S.r.l. di Fontanafredda (PN); 
26) Impresa Edile Lizzi di Lizzi Marco & C. S.n.c. (mandataria) di Ragogna (UD) e C.I.E.L. Impianti S.r.l. 
(mandante) di Codroipo (UD) e I.T.I.L. Impianti di Zanello Carlo e Denis & C. (mandante) di Martignacco 
(UD); 
27) Impresa Polese S.p.a. di Sacile (PN); 
28) I.T.E.C. di Mattarollo S.r.l. (mandataria) di Udine e SIEL Impianti S.r.l. (mandante) di Fagagna (UD); 
29) Leo Costruzioni S.p.a. di Milano; 
30) LF Costruzioni S.r.l. (mandataria) di Ponzano Veneto (TV) e Pradal S.r.l. (mandante) di S. Polo di 
Piave (TV); 
31) Mac Costruzioni S.r.l. di Resana (TV); 
32) Maser S.r.l. (mandataria) di Casalnuovo di Napoli (NA) e A.L. Impianti S.r.l. (mandante) di Torre del 
Greco (NA); 
33) Migevi S.r.l. di Caserta; 
34) Monticolo & Foti Edilizia (mandataria) di Sgonico (TS) e Monticolo & Foti Impianti (mandante) di 
Sgonico (TS); 
35) Nuova IZC Costruzioni Generali Soc. Coop. (mandataria) di Pordenone e GRIMEL S.r.l. di 
Fontanafredda (PN); 
36) Presotto Ennio S.r.l. di Porcìa (PN); 
37) Secis S.r.l. di Marcon (VE); 
38) Serrhouse S.r.l.s. di Torino (TO); 
39) Sistec S.r.l. di Molfetta (BA); 
40) Spagnol S.r.l. (mandataria) di Fiume Veneto (PN) e E.D. Impianti e Costruzioni (mandante) di 
Campoformido (UD); 
41) Tecnoservice S.u.r.l. di Casoria (NA). 
 

2. di dare avviso del presente provvedimento ai concorrenti interessati, utilizzando l’area di 
messaggistica della piattaforma telematica regionale; 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo pretorio online 
e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 

Responsabile del procedimento di gara, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è la 
sottoscritta Alessandra Predonzan. 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1746 del 15/07/2019 

La presente determina, priva di aspetti contabili, viene firmata digitalmente e conservata in apposito 
archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 15 luglio    2019 ALESSANDRA PREDONZAN 
 



 Atto n. 1746 del 15/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PREDONZAN ALESSANDRA
CODICE FISCALE: PRDLSN56M57L424X
DATA FIRMA: 15/07/2019 14:54:49
IMPRONTA: ADC03BD75DAE4010E0EB6B682F0D7356FAA14AB36C42BB6A7F35B48594DAA47B
          FAA14AB36C42BB6A7F35B48594DAA47B42232F33DD2562C076E6F09F1F54E8D6
          42232F33DD2562C076E6F09F1F54E8D6B641E9FBDC72148BC86F2621420D8927
          B641E9FBDC72148BC86F2621420D8927DB5A1B85331C3409CC662861CAC835A2


